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Anotace

Cílem této diplomové práce je analýza podnikových procesů pro nastavení informač-

ního systému. Podnik zabývající se vývojem a implementací informačního systému do

výrobních podniků má za cíl rozšířit možnosti svého produktu pro více potenciálních

zákazníků. Pro získání informací, jaká rozšíření mohou mít pro podnik největší přínos, je

nezbytné seznámit se s tématy informačních systémů, podnikových procesů

a metodami jejich mapování. Teoretické poznatky jsou následně použity pro sestavení

procesních diagramů vybraných procesů výrobních podniků. Závěrem je provedeno

porovnání vypracovaných diagramů se současnou verzí informačního systému, vyhod-

noceny jeho nedostatky a zdokumentovány možnosti jejich doplnění.

Klíčová slova: Podnikové procesy, Modelovací standardy, Výrobní informační systém

Annotation

The aim of this thesis is the analysis of business processes for setting up an infor-

mation system. A company engaged in the development and implementation of an

information system in manufacturing enterprises aims to expand the possibilities of its

product for more potential customers. In order to obtain information about which ex-

tensions can have the greatest benefit for the company, it is necessary to become fa-

miliar with the topics of information systems, business processes and their mapping

methods. The theoretical knowledge is used for the compilation of process diagrams of

selected processes of production enterprises. In conclusion, a comparison of the de-

veloped diagrams with the current version of the information system is carried out, its

shortcomings evaluated, and the possibilities of their addition documented.

Keywords: Business processes, Modeling standards, Production information system
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IT – Information Technology
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MTO – Make to Order

ATO – Assemble to Order

CTO – Configure to Order
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BOM – Bill of Materials
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Úvod

Výrobní podniky jsou v rámci konkurenčního prostředí nuceny stále více zefektivňo-

vat své procesy. Mezi klíčové nástroje, které v tomto ohledu podnikům pomáhají, patří

moderní informační systémy. Jedním z takových systémů je software P4 od české firmy

Productoo, který umožňuje řízení výroby, její plánování a organizaci vnitropodnikové

logistiky. K tomu, aby firma Productoo svůj systém mohla nabídnout většímu množství

firem, a tím minimálně udržela nebo lépe posílila své konkurenční postavení, je zapo-

třebí analyzovat potřeby výrobních podniků na trhu a zajistit širší použitelnost tohoto

informačního systému.

V návaznosti na potřeby firmy Productoo je cílem diplomové práce provést analýzu

výrobních procesů a na jejím základě navrhnout možnosti zlepšení pro systém P4.

Teoretická rešerše se věnuje tématům podnikových informačních systémů, metodám

mapování podnikových procesů a procesům výrobních podniků. Představeny jsou jed-

notlivé typy informačních systémů dělených dle jejich funkcí v podnicích a dle jejich

účelu použití. V kapitole metod mapování podnikových procesů jsou představeny typy

diagramů, a především uznávané standardy používané pro popis podnikových procesů

a jejich principy. Kapitola s procesy výrobních podniků je pak zaměřena na specifika

typizovaných procesů, které jsou využívány výrobními podniky.

Praktická část práce se věnuje sestavení procesních diagramů a analýze možností

zvoleného informačního systému tyto procesy pokrýt. Jsou představeny vybrané pro-

cesy po dílčích sekcích a uvedeny příklady konkrétních výrobních podniků, které tyto

procesy ve své praxi využívají. Vybrané procesy jsou blíže analyzovány s využitím pro-

cesních diagramů, které jsou sestaveny za použití jednoho z mapovacích standardů.

Závěrem je provedeno porovnání možností zvoleného informačního systému

s vypracovanými diagramy a navrženy postupy pro doplnění chybějících částí.
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Teoretická část

Teoretická část práce má za cíl poskytnout přehled základních znalostí potřebných

pro část praktickou. Z důvodu orientace diplomové práce na implementaci informační-

ho systému do výrobních podniků jsou kapitoly v teoretické části zaměřeny nejdříve na

informační systémy, dále pak na metody mapování procesů a na závěr na procesy vyu-

žívané výrobními podniky.

1 Podnikové informační systémy

V rámci první kapitoly je uveden přehled informačních systémů pro střední

a převážně velké podniky. Z důvodu zaměření práce na implementaci informačního

systému do výrobního podniku, je důležité nejdříve analyzovat jaké typy informačních

systémů jsou v současnosti podniky využívány. Cílem kapitoly je představit základní

typy informačních systémů, seznámit s možnostmi použití těchto systémů v podnicích

a získat obecný přehled nad touto tématikou.

Aby byly firmy celosvětově konkurenceschopné, je nutné, aby investovaly do optima-

lizace svých procesů. Pro zvyšování efektivity ve využívání podnikových zdrojů je zapo-

třebí nejdříve získat a poté zpracovat dostatečné množství informací, na základě kte-

rých poté může podnik provádět své činnosti. Pro takové účely mimo jiné vznikly pod-

nikové informační systémy (IS). Existuje velké množství informačních systémů. Dle [1]

je za informační systém považována kombinace lidí, hardwaru, softwaru, komunikač-

ních sítí, datových zdrojů a pravidel, které ukládají získávají, transformují a přenášejí

data v podniku.

V určité podobě jsou informační systémy dnes používány téměř všemi podniky, ačko-

liv se v některých případech jedná pouze o jednoduché tabulkové nástroje pro správu

účetnictví. Z důvodu rozsahu problematiky se budu v rámci této práce zaměřovat pře-

vážně na komplexnější informační systémy určené pro potřeby středních a velkých

podniků. [2]

Používané informační systémy jsou dnes plně integrovány do struktur podniků a na

jejich funkci je většina firem zcela závislá. Lidé využívají tyto systémy pro vzájemnou

komunikaci i v rámci podniku, a většina administrativní práce se odehrává právě

v těchto systémech. Správně fungující informační systémy umožňují nejen získávání

a přenos dat, ale také jejich vyhodnocování a převod na využitelné informace, které

poté slouží pro tvorby prognóz, plánování, koordinaci, rozhodování a operační řízení

organizace. [1]

Veškeré současné podniky využívají informační systémy pro přehled nad podnikový-

mi činnostmi, od plánování přes například logistiku až po řízení výroby a management

kvality. Na základě těchto informací může mít management podniku silný podpůrný

Diplomová práce Tomáš Ventruba

10

nástroj pro analyzování problémů, rozhodování, zobrazení komplexních struktur

a definování kritických entit v podniku a jeho okolí. [1]

V následujících kapitolách jsou představeny informační systémy dle dvou možných

rozdělení. První rozdělení IS seznamuje čtenáře s funkcemi, které informační systémy

v podnicích zastávají. Druhé dělení alokuje tyto funkce do ucelených typů systémů,

které jsou podniky využívány. Výhodou tohoto rozdělení je komplexnější pohled na

možné přínosy IS podnikům bez omezování se na jejich obecně známé skupiny.

1.1 Dělení IS dle funkce

S množstvím a různorodostí podniků a jejich potřeb je úzce spojeno i množství infor-

mačních systémů a jejich funkcí. Na základě účelu, pro který je daný informační systém

určen můžeme informační systémy dělit (Obr. 1) na operační (podporující operační

řízení podniku) nebo manažerské (podporující rozhodovací procesy). Operační systémy

lze dále dělit na transakční procesní systémy, systémy pro kontrolu procesů

a kolaborační systémy. Manažerské podpůrné systémy se dříve dělily na manažerské

informační, rozhodovací a výkonné informační systémy, avšak v dnešní době jsou již

tyto systémy častěji nahrazovány cloudovými1 Business Intelligence nástroji. [1] [3]

S ohledem na zaměření diplomové práce, jsou dále detailněji představeny jednotlivé

skupiny informačních systémů dle rozdělení na Obr. 1.

Obr. 1: Struktura členění informačních systémů dle [1].

1 Cloudové řešení představuje datový sklad, který není fyzicky umístěn v prostorách podniku, který jej
využívá, ale úložiště je poskytováno jako služba se vzdáleným přístupem.
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1.1.1 Systémy zpracování transakcí

Systémy zpracování transakcí (TPS2) jsou základními systémy sloužícími na operační

úrovni podnikových procesů. Jedná se o systémy, které provádějí a zaznamenávají kaž-

dodenní operace sloužící k běžné činnosti podniku. Takovéto systémy se nacházejí na

hierarchicky nejnižší pozici mezi ostatními systémy, jelikož neposkytují větší přidanou

hodnotu než pouhé přesuny informací, což nijak nesnižuje jejich nenahraditelnost. [1]

Transakční systémy sbírají a ukládají obchodní data o transakcích (Obr. 2) a případně

provádějí jednoduché rozhodovací činnosti související s těmito procesy (nejedná se

pouze o zaznamenávání dat ale i jednoduché operace s nimi). Příkladem aktivit trans-


[…]


které jsou součástí Procesního

modelu, jsou: Proces, Pod-Proces

a Úkol.

Brána

Brána je používaná pro kontrolu diver-

gence (rozdělení) a konvergence (slou-

čení) procesního toku. Rozhoduje

o průchodu procesu, nikoli směru.

Tok

Směrový spoj mezi prvky v procesu,

spolupracemi nebo choreografiemi.

Tok zpráv představuje přenos zprávy

mezi účastníky spolupráce. Termín

tok se často používá k vyjádření

celkového průběhu toho, jak by se

proces nebo segment procesu

provedl.
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Události: Podle vztahu k procesu rozlišujeme tři typy událostí: Počáteční (Start),

Střední (Intermediate) a Koncovou (End).

Události Symbol Popis

Základní událost

Obecné zahájení procesu

Koncová událost

Obecný konec procesu

Zpráva, zahájení

Zahájení procesu na

základě zprávy

Zpráva, odeslání

Odeslání zprávy

Spojení, odesílací

Odeslání impulzu

k zahájení jiného procesu

Spojení, přijímací

Přijetí impulzu a zahájení

procesu

Odeslání signálu

Odesílá signál na určená

místa

Přijetí signálu

Přijímá signál z určeného

místa

Časovač, zahájení

Zahájení procesu v určitý

čas

Podmíněné zahájení

Zahájení procesu na

základě splněné podmínky

Podmíněné

pokračování

Pokračování v procesu po

splnění podmínky

Aktivity: Podle typu činnosti rozlišujeme aktivity na 3 typy: Proces (Task), Pod-Proces

(Sub-Process) a Úkol (Call Activity).

Diplomová práce Tomáš Ventruba

IV

Aktivita Symbol Popis

Základní proces

Obecný proces

Manuální proces

Proces vyžadující mauální

činnost bez podpory IS

Uživatelský proces

Proces prováděný

uživatelem za použití IS

Proces odeslání zprávy

Proces, na jehož konci je

odeslána zpráva

Služba

Proces, prováděný

formou služby ze strany IS

Několikanásobný pod-

proces

Opakující se drobný

proces, probíhající

paralelně s hlavním tokem

procesu

Paralelní

několikanásobný proces

Proces, obsahující několik

fází probíhajících paralelně

Sekvenční

několikanásobný proces

Proces, obsahující několik

fází probíhajících

sekvenčně

Pod-proces podmíněný

událostí

Pod-proces, jehož činnost

je podmíněna splněním

podmínky
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Brány: udávají směr procesu, ale nejdená se o rozhgodnutí samotné. Rozhodnutí by

mělo být provedeno v rámci předcházející aktivity a brána pouze reflektuje možné

směry procesu. Symbol uvnitř značky indikuje typ chování brány.

Brána Symbol Popis

Exkluzivní

V případě divergentních

procesních toků je aktivován

právě jeden odchozí procesní

tok. V případě

konvergentních procesních

toků se odchozí procesní tok

aktivuje, když jeden

z příchozích toků dorazí na

bránu.

Paralelní

V případě divergentních

procesních toků se aktivují

všechny odchozí toky.

V případě konvergentních

procesních toků musí být

všechny příchozí toky

dokončeny před aktivací

odchozího toku.

Podmínkově řízená

Aktivuje vybrané toky na

základě splnění jedné či více

podmínek
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Toky: Tokové objektyv diagramu znázorňují základní strukturu podnikového procesu.

Rozlišují se základní 3 typy spojovacích objektů: Sekvenční (plná čára), toky zpráv

(čárkovaná čára) a asociace (tečkovaná čára).

Typ toku Symbol

Sekvenční tok

Podmíněný sekvenční tok

Tok zpráv

Zvýrazněný tok zpráv

Asociace

Jednosměrná asociace

Další symboly: Znaková sada BPMN 2.0 je dále rozšířena o doplňující symboly,

umožňující detailnější popsání procesů.

Název Symbol Popis

Datový objekt

Elektronický či fyzický

objekt. V této práci jsou

modře zabarvené objekty

elektronické datové soubory

a oranžové objekty

reprezentují fyzický materiál.

Datový vstup

Vstup objektu do procesu

Datový výstup

Výstup objektu z procesu

Datové úložiště

Datové úložistě

Poznámka

Vytvětlivka ke konkrétnímu

procesu, události či bráně
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Příloha C: Diagram procesu číslo 3

Plná podoba diagramu číslo 3 nerozdělená do jednotlivých sekcí.

Obr. 65: Diagram procesu číslo 3
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Příloha D: Diagram procesu číslo 4

Plná podoba diagramu číslo 4 nerozdělená do jednotlivých sekcí.

Obr. 66: Diagram procesu číslo 4
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Příloha E: Diagram procesu číslo 9

Plná podoba diagramu číslo 9 nerozdělená do jednotlivých sekcí.

Obr. 67: Diagram procesu číslo 9
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Příloha F: Diagram procesu číslo 15

Plná podoba diagramu číslo 15 nerozdělená do jednotlivých sekcí.

Obr. 68: Diagram procesu číslo 15
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Příloha G: Proces 3 mapovaný na systém P4

Proces č. 3 s červeně zvýrazněnými úseky, které nejsou součástí softwaru P4.

Obr. 69: Proces č. 3 mapovaný na systém P4
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Příloha H: Proces 4 mapovaný na systém P4

Proces č. 4 s červeně zvýrazněnými úseky, které nejsou součástí softwaru P4.

Obr. 70: Proces č. 4 mapovaný na systém P4
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Příloha I: Proces 9 mapovaný na systém P4

Proces č. 9 s červeně zvýrazněnými úseky, které nejsou součástí softwaru P4.

Obr. 71: Proces č. 9 mapovaný na systém P4
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Příloha J: Proces 15 mapovaný na systém P4

Proces č. 15 s červeně zvýrazněnými úseky, které nejsou součástí softwaru P4.

Obr. 72: Proces č. 15 mapovaný na systém P4
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