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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání ● A (výborně)
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Náročnost zadání vychází ze skutečných potřeb a určité nejednotnosti rozdělení výrobních systémů v
reálném životě výrobních společností.

Splnění zadání ● A (výborně)
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář. Zadání bylo jak po teoretické, tak praktické rovině splněno.

Zvolený postup řešení ● A (výborně)
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Vložte komentář. Nejdřív obecně platný teoretický rámec, následně praktická aplikace, nemám připomínek.

Odborná úroveň ● A (výborně).
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář. Odborná úroveň je nad standardem běžné komunikace vedoucích pracovníků výroby.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce ● B (velmi dobře)
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Zvolená úprava řešení je v pořádku. Co bych změnil (bohužel není možné na úrovni studenta) je to, že
Diplomová práce je a musí být zpracována formou Akademického / Textového dokumentu typu Word. V reálném světě se
tyto oblasti řeší formálně jinak, formou minimalistických Key Points vytahujících prezentací (Powerpoint, Keynotes etc.).
Není tedy možné vytknout studentovi, spíše na zvážení, zda v době Cloud Powerpointu a ChatGPT je tento formát
dokumentu stále vhodný, udržitelný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B (velmi dobře)
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v
souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Vše v pořádku. Práce by mohla být excelentní v případě, kdy by mohla být zúročena citace / znalost
výrobních technik z “disruptivních” nových způsobů výroby reprezentovaných například novou VW továrnou na ID3/4
elektrické vozy, výrobou Tesla či do budoucna klíčovou výrobou polovodičů a čipů. Pro běžného smrtelníka, natož
studenta se jedná o poměrně těžko zjistitelné informace. Nicméně zvolil bych YouTube nebo Twitter jako v současné chvíli
poměrně zásadní zdroj těch zcela nejnovějších postřehů a best practice.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Především s nástupem AI a robotizace/automatizace v širokém měřítku i u
poměrně malých (SMB) výrobních společností vidím jako neudržitelné ohlížení se do minulosti a nepropojení
akademického světa se skutečnou výrobou. Vnímám pozitivně most, který se mezi tímto snaží Tomáš vybudovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A (výborně)
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